
Anno 2019 Deliberazione n. 156

COMUNE DI FORLI’
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 23 Aprile 2019
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

DREI DAVIDE Sindaco X

MONTAGUTI LUBIANO Assessore X

CRETA MARIA GRAZIA Assessore X

GARDINI FRANCESCA Assessore X

GIOVANNETTI ELISA Assessore X

MOSCONI RAOUL Assessore X

RAVAIOLI MARCO Assessore X

SAMORI' SARA Assessore X

SANZANI WILLIAM Assessore X

TOTALE PRESENTI:  7 
TOTALE ASSENTI:    2

Presiede  DAVIDE DREI, Sindaco

Partecipa   DOTT.SSA SILVIA SANTATO,  Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:
ELEZIONI  EUROPEE  DEL  26  MAGGIO  2019  - 
INDIVIDUAZIONE  SPAZI  PER  POSIZIONAMENTO 
TABELLONI PER L'AFFISSIONE DEGLI STAMPATI E 
MANIFESTI DI PROPAGANDA.



Premesso che con D.P.R. del 22 marzo 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 71 del 25 marzo 2019 sono stati indetti i comizi elettorali per l'elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, che si terranno domenica 26 
maggio 2019; 

Premesso che, ai sensi degli artt. 2 e 3 della Legge 04/04/1956 n. 212, la 

Giunta Comunale, tra il trentatreesimo e il trentesimo giorno precedente quello 

fissato per le elezioni, è tenuta a stabilire speciali spazi da destinare, a mezzo di 

distinti  tabelloni  o  riquadri,  esclusivamente  all’affissione  degli  stampati  e  dei 

manifesti  di  propaganda  da  parte  dei  partiti  o  gruppi  politici  per  affissioni 

specificamente inerenti alla campagna elettorale;

Vista la Legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014), che definisce il 

superamento dell'attività di affissioni elettorali negli spazi gratuiti da parte dei 

soggetti che non partecipano direttamente alla competizione elettorale (cosiddetti 

"fiancheggiatori");

Preso  atto  delle  circolari  prefettizie  in  merito  alla  delimitazione  ed 

assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale diretta;

Ritenuto di collocare i tabelloni per le affissioni di cui sopra, per le elezioni 

europee che avranno luogo il  26 maggio p.v.,  raggruppati  e  delle  dimensioni 

volute dalla Legge, in n. 25 località del territorio comunale, così come elencate 

nella parte dispositiva;

Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis,, del 

D.Lgs 18/08/2000 n. 267, e successive modificazioni, allegati parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

– di regolarità tecnica, rilasciato dal Dirigente del Servizio Segreteria e Affari 

Generali;

La presente deliberazione non necessita del visto di regolarità contabile, in 

quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Visto, altresì, il visto di conformità dell’azione amministrativa, alle Leggi, 

allo  Statuto   di  cui  al  presente  atto  alla  Legge,  allo  Statuto,  ai  Regolamenti 



espresso  dal  Segretario  Generale,  ai  sensi  dell'art.  97,  comma  2  del  D.Lgs. 

18/8/2000,  n.  267,  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 

firmato digitalmente;

DELIBERA

1.  di  collocare  nelle  sottoelencate  n.  25  località  i  gruppi  di  tabelloni  per  le 

affissioni di propaganda elettorale per le elezioni europee del 26/05/2019 di cui al 

primo  e  secondo  comma  della  Legge  04/04/1956  n.  212,  e  successive 

modificazioni  apportate  dalla  Legge  di  Stabilità  2014,  dando  atto  che  ogni 

gruppo sarà composto di n. 3 tabelloni a doppia faccia delle dimensioni di m. 

2.00 x 1.00 ciascuno, capaci di soddisfare le necessità determinate dalla legge:

N° ZONA SUOLO LOCALIZZAZIONE PRESCRIZIONE

1CS PIAZZA SAFFI
Porfido

+
staffe

C.so Mazzini da via Delle 
Torri (fine OSP cantiere) a 
Via  Pedriali  lato  uffici 
statali.
Nota:  stacco  davanti  al 
civico 17 ingresso agenzia 
delle Entrate.
Eventuale aggiunta su lato 
opposto  da  Via  Bonatti  a 
P.zza Saffi  in aderenza al 
muro

Montaggio  tabelloni  sul  marciapiede 
usando le staffe preinstallate.
Delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche-rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio automezzo C.so Mazzini.

2CS
P.LE 

SCHIAVONIA asfalto

Viale  Salinatore  a  Dx  da 
Ptta  Corbizzi  verso  P.zza 
Gialli Del Calvario

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio  automezzo  in  piazzetta 
Corbizzi

3CS P.LE 
RAVALDINO asfalto

Via G. Dalle Bande Nere 
– Lato Rocca a seguire da 
incrocio  verso  viale  2 
Giugno. 

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 



parcheggio  automezzo  in  area  sosta 
lato giardino p.le Ravaldino

4CS
VIA NAZARIO 

SAURO asfalto

Via N. Sauro lato giardini 
da ingresso torre a seguire 
verso      Via Oberdan

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio  automezzo  in  area  sosta 
lato giardino via Nazario Sauro

CENTRO 

N° ZONA SUOLO LOCALITA' PRESCRIZIONE

1C
P.LE 

VITTORIA asfalto

V.le Della Libertà a dx  da 
B.tto Accademia verso 
stazione ferroviaria tra 
viale e controviale

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio  automezzo  in  area  sosta 
lato ex GIL via Borghetto Accademia

2C
VIALE 

MATTEOTTI verde

Lato Romagna Acque tra 
V.le Manzoni verso  P.le 
Del Lavoro a filo del 
marciapiede. Sul verde 
fronte civ. 7

Montaggio tabelloni su aiuola verde
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area sosta piazzale Romagna acque

3C
VIALE 

VITTORIO 
VENETO

verde

In Viale Vittorio Veneto su 
spartitraffico da Via 
Bentivoglio a Via 
Palazzola fronte ruderi ex 
mura della città  

Montaggio  tabelloni  su 
verde/spartitraffico
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area sosta controviale Vittorio veneto 



4C
FORO 

BOARIO asfalto

In Via Macero Sauli da 
Via Ravegnana a via 
Vinea 

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio  automezzo  in  area  sosta 
fronte Foro Boario

5C V.LE F.LLI
 SPAZZOLI

Verde

Su Via Kennedy 
dall'incrocio con via 
nobel sul verde verso 
edicola Gondolini

Montaggio tabelloni sul verde
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area sosta parcheggio piaz.le Giovanni 
XIII

CENTRO

N° ZONA SUOLO LOCALITA' PRESCRIZIONE

6C
V.LE F.LLI 
SPAZZOLI asfalto

Su via Medaglie D’Oro a 
Dx da Via Bernardi verso 
via  Campo  di  Marte  in 
corrispondenza  di  una 
zona verde

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio automezzo in area di sosta 
adiacente ad area verde

7C VIA CAMPO 
DI MARTE asfalto

Su  Via  Campo  di  Marte 
lato  campo  sportivo 
Federale  E.  Ortali   di 
fronte a   ingresso campo 
di calcio

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio automezzo in area sosta di 
fronte   campo  sportivo   Federale  E. 
Ortali



8C
VILLAGGIO 
BUFALINI verde

P.zza  della  Battaglia   su 
area  verde  lato  via 
Repubblica Cispadana

Montaggio tabelloni sul verde
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area sosta 

9C VIA CURIEL
verde

Lato Parcheggio Coop, su 
aiuola  tra  le  vie 
Simoncelli e  Tabarri 

Montaggio tabelloni sul verde
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area  sosta  parcheggio  Coop  adriatica 
Curiel

FORESE

N° ZONA GRUPPI LOCALITA' PRESCRIZIONE

1F CORIANO
verde

Via  Meucci   -  Su  area 
verde  a  bordo  strada 
tratto  compreso  da  via 
Bellenghi  verso  via 
Masetti

Montaggio tabelloni su  verde a bordo 
della via Meucci –  delimitare zona   di 
intervento con barriere tipo cavalletti e 
bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio automezzo su area sosta del 
controviale

2F OSPEDALETTO
verde

Via Calamandrei da Via 
Vendemini  a  SX,  lato 
parco su area verde

Montaggio tabelloni sul verde
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo  –  automezzo  in  sosta  su 
area parcheggio adiacente

3F CARPINELLO Su  Via  Cervese  in 



asfalto
adiacenza  alla 
recinzione  della  nuova 
scuola 

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio  automezzo  in  area  sosta 
accanto alla recinzione

4F CAVA
asfalto

su  via  Sillaro  lato 
edificio sede di quartiere

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio automezzo in area sosta 

5F
S. MARTINO IN 

STRADA
verde

In  Via  Avogadro  a  sx  da 
via Persiani su area verde 
limitrofa al parcheggio

Montaggio tabelloni sul verde
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area sosta parcheggio lottizzazione

FORESE

N° ZONA GRUPPI LOCALITA' PRESCRIZIONE

6F
S. MARTINO IN 

STRADA verde

Via  P.  Nenni  verso  via 
E. De Nicola a DX dopo 
civ.  4  sul 
marciapiede/verde

Montaggio  tabelloni  sul 
marciapiede/verde
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area sosta del parcheggio adiacente

7F VECCHIAZZANO

verde
Via  del  Cavone  area 
verde fronte civico 30 a Montaggio tabelloni sul verde



partire  dalla  campana 
del vetro fino a curva su 
via Marche.

delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area sosta del parcheggio in adiacenza

8F RONCO
asfalto

Viale Roma all’altezza del 
civico  189  di  fronte  al 
distributore della “ESSO”

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona  segregata  o  su  automezzo  – 
parcheggio automezzo in area sosta del 
distributore della “ESSO”

9F VILLAFRANCA
verde

Parcheggio  via  XIII 
Novembre  di  fronte  al 
civico  84  fuori  dal 
marciapiede su area verde

Montaggio tabelloni sul verde
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area sosta del parcheggio adiacente

FORESE

N° ZONA GRUPPI LOCALITA' PRESCRIZIONE

10F BUSSECCHIO
asfalto

V.le  Spazzoli  da  Via 
Cerchia  verso  Via 
Campo  di  Marte  a  SX 
sul  marciapiede 
adiacente il terreno.

Montaggio tabelloni su marciapiede
delimitare  zona  di  intervento  su 
marciapiede con barriere tipo cavalletti 
e  bandelle  bianche  -rosse  con 
segnalazione  di  lavori  in  corso  e 
divieto di accesso – custodia attrezzi in 
zona segregata o su automezzo – sosta 
automezzo nel parcheggio adiacente 

11F RONCADELLO
verde

Lungo   Via  Pasqualini 
su  area  verde  lato 
parcheggio,  presso 
Polisportivo  comunale 
“Cimatti

Montaggio tabelloni sul verde
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 



lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area sosta lato parcheggio

12F GRISIGNANO
verde

Via  Delle  Caminate 
sulla  dx  verso  Rocca 
Camminate  lato  chiesa 
di  Grisignano dopo Via 
Rosetta .

Montaggio tabelloni sul verde
delimitare  zona  di  intervento  con 
barriere  tipo  cavalletti  e  bandelle 
bianche  -rosse  con  segnalazione  di 
lavori  in  corso e  divieto di  accesso – 
custodia attrezzi in zona segregata o su 
automezzo – parcheggio automezzo in 
area sosta parcheggio chiesa

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

-  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
 


